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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Рак молочной железы – гетерогенное заболевание, патогенез которого обу-

словлен комплексным взаимодействием генетических, гормональных, метаболи-

ческих, экзогенных и других факторов [91] и является самым распространенным

злокачественным новообразованием среди женщин в мире [27]. Из 184 стран, ох-

ватываемых базой данных GLOBOCAN Международного агентства по изучению

рака Всемирной организации здравоохранения, рак молочной железы (РМЖ) яв-

ляется самым распространенным онкологическим диагнозом у женщин в 140

странах (76%) и самой частой причиной смерти от рака в 101 стране (55%).

РМЖ характеризуется как опухоль, часто метастазирующая в кости (от

13,5% до 85 %) [3, 6], при этом по частоте локализации метастатического пора-

жения скелет занимает третье место после легких и печени [6, 12, 19, 34]. Изоли-

рованное поражение костей метастазами встречается у 17–37 % пациенток с рас-

пространенным РМЖ [177].

Следует отметить, что тяжесть состояния больного, а в ряде случаев причи-

ну смерти в значительной степени определяют [74] явления, известные под об-

щим термином «skeletal-related events» – «события, связанные с костной систе-

мой» или «костные осложнения» (КО) [102]. Эти явления относятся к таким кли-

ническим проявлениям костных метастазов, как боль, компрессия спинного моз-

га, патологические переломы, гиперкальцемия.

Возникновение любых костных осложнений сопровождается ухудшением

как физического и функционального состояния больного, так и эмоционального,

а также являются поводом для снижения функциональной независимости паци-

ентов (инвалидности) [23].

5

Таким образом, помимо наличия потенциально смертельного заболевания и

проблемы косметического характера больных раком молочной железы, метастазы

в кости так же значительно снижают их качество жизни.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных раком молочной железы с мета-

стазами в кости.

Задачи исследования

1. Проанализировать частоту поражения костей скелета у больных раком

молочной железы.

2. Изучить частоту изолированного метастатического поражения костей

скелета у больных раком молочной железы в зависимости от биологического

подтипа опухоли.

3. Изучить частоту сочетанного поражения костей и других органов у

больных раком молочной железы в зависимости от биологического подтипа опу-

холи.

4. Оценить время до метастазирования в кости у больных раком молочной

железы в зависимости от биологического подтипа опухоли

5. Оценить динамику хронического болевого синдрома в зависимости от

одномоментного или последовательного назначения химиотерапии и бисфосфо-

натов с использованием визуально-аналоговой шкалы

6. Оценить динамику качества жизни больных в зависимости от одномо-

ментного или последовательного назначения химиотерапии и бисфосфонатов

Научная новизна

На обширном клиническом материале (11712 больных РМЖ) в период на-

блюдения с 2000 по 2012 гг. изучены особенности метастатического поражения

костей и частота осложнений в зависимости от биологического подтипа рака мо-

лочной железы (люминальный А, люминальный В и т.д.). В связи с этим опреде-
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лена группа высокого риска возникновения метастатического поражения костей и

научно обоснованы режимы использования бисфосфонатов. Проведено анкети-

рование больных в целях оценки динамики болевого синдрома и качества жизни

в зависимости от времени начала терапии бисфосфонатами.

Практическая значимость

Результаты данной работы позволят усовершенствовать методы лечения

пациентов РМЖ с метастазами в кости, направленные на максимальную

индивидуализацию лечения и улучшение качества жизни.

Возможная область применения: в онкологических отделениях много-

профильных стационаров, поликлиниках, диспансерах.

Положения, выносимые на защиту

1. Биологические подтипы рака молочной железы имеют прогностическое

значение при метастатическом поражении костей, как изолированном, так и соче-

танном с метастазами в другие органы.

2. У больных раком молочной железы с метастазами в кости целесообраз-

но раннее одновременное применения химиотерапии и бисфосфонатов.

3. Качество жизни больных с метастатическим поражением костей скелета

при одномоментном назначении химиотерапии и бисфосфонатов выше, чем при

их последовательном назначении.

4. Возраст существенно не влияет на время появления метастазов в кости

у больных раком молочной железы.

Апробация результатов

Результаты работы представлены на:

– XII международном конгрессе по пластической хирургии и онкологии

(Москва, 26-27 июня 2014 г.);
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– Большой конференции RUSSCO по современным методам лечения и ди-

агностике рака молочной железы (Москва, 4–5 февраля 2016 г.);

– 4 междисциплинарном форуме «Медицина молочной железы» (Москва,

19–21 мая 2016 г.);

– научно-практической конференции «Современные подходы к лечению

рака молочной железы у женщин» (г. Воронеж, 9 июня 2016 г).

Основные результаты исследования опубликованы в 7 печатных работах, в

том числе в журналах, рекомендованных ВАК РФ – 5.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практиче-

ских рекомендаций и списка литературы. Диссертационная работа изложена на

115 страницах машинописи, включает 29 таблиц и 24 рисунков. Список литера-

туры состоит из 195 источников.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология рака молочной железы на современном этапе

Рак молочной железы является самым распространенным злокачественным

новообразованием среди женщин в мире, при этом на слаборазвитые регионы

приходится лишь немногим большее количество случаев (883 тыс.), чем на высо-

коразвитые (794 тыс.). Из 184 стран, охватываемых базой данных GLOBOCAN

Международного агентства по изучению рака Всемирной организации здраво-

охранения, рак молочной железы является самым распространенным онкологиче-

ским диагнозом у женщин в 140 странах (76 %) и самой частой причиной смерти

от рака в 101 стране (55 %) [195].

Показатель заболеваемости различается по регионам мира почти четырех-

кратно: от 27 на 100 тыс. в Центральной Африке и Восточной Азии до 96 на

100 тыс. в Западной Европе, при этом в наиболее развитых странах наблюдаются

тенденции к ее повышению.

Рак молочной железы является наиболее распространенной причиной смер-

ти от рака у женщин в слаборазвитых регионах (324 тыс. случаев смерти, или

14 % от общего количества) и второй по распространенности причиной смерти от

рака в регионах с более высоким уровнем развития (198 тыс. случаев смерти, или

15,4 % от общего количества) после рака легкого.

Заболеваемость продолжает расти во всех странах, за исключением не-

скольких стран с высоким доходом. Смертность, напротив, снижается во мно-

гих странах с высоким доходом, но повышается в странах с низким и средним

доходом.

Различия в уровне смертности между регионами мира (от 6 на 100 тыс. в

Восточной Азии до 20 на 100 тыс. в Западной Африке) не так велики, как в пока-

зателях заболеваемости, из-за значительно более высокой выживаемости при ра-
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ке молочной железы в развитых регионах, обеспечиваемой более широким дос-

тупом к средствам ранней диагностики (маммографии) и лечения. Различия в за-

болеваемости между странами, в которых проводятся программы маммографиче-

ского обследования, и теми, в которых такие программы не проводятся, также

обусловлены диагностикой и супер диагностикой, проведенной в целях выявле-

ния рака молочной железы у женщин без симптомов заболевания. В целом, в сла-

боразвитых регионах значительно большая часть женщин, страдающих раком

молочной железы, умирает от этой болезни [195].

В 2016 г. в Российской Федерации впервые в жизни выявлено 599348 слу-

чаев злокачественных новообразований (в том числе 273585 и 325763 у пациен-

тов мужского и женского пола соответственно). Прирост данного показателя по

сравнению с 2015 г. составил 1,7%. «Грубый» показатель заболеваемости злока-

чественными новообразованиями на 100000 населения России составил 409,4, что

на 1,7% выше уровня 2015 г. и на 20,6% выше уровня 2006 г. [48].

Основной объем контингента больных формируется из пациентов со злока-

чественными новообразованиями молочной железы (18,3%). Среди больных, на-

блюдавшихся 5 лет и более, больший удельный вес составляют пациенты с опу-

холями молочной железы (20,4%) (таблица 1.1).

Таблица 1.1 – Распространённость злокачественных новообразований в России в

2009–2016 гг. (численность контингента больных на 100 000 населения)

Локализация
Годы

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Все злокачественные

новообразования
1897,0 1968,9 2029,0 2029,0 2159,4 2252,4 2403,5 2325,2

Молочная железа 341,5 355,7 366,8 366,8 391,7 410,3 425,5 439,0
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1.2 Метастатические поражения костей при раке молочной железы:

распространенность и клиническая значимость

Костные метастазы у онкологических больных развиваются достаточно

часто. Так, статистика патологоанатомических исследований, выполненных у па-


[…]


чения с использованием анкет-опросников показала следующие результаты.

Шкалы общего статуса и функциональные шкалы

Результаты анализа показал, что в группе ХТ+БФ уже через 3 месяца после

начала терапии отмечается позитивная динамика, в то время как в группе

ХТ→БФ подобный уровень показателей достигается только через 6 месяцев. Так,

согласно представленным данным, физическое функционирование в группе

ХТ+БФ в среднем до лечения оценивается в 58,18±0,12 балла, в группе ХТ→БФ –
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57,69±0,15 балла. На фоне терапии через 3, 6 и 12 мес. в группе ХТ+БФ оценка

физического функционирования составила 68,37±0,15, 70,53±0,26 и 72,12±0,18

балла соответственно, в группе ХТ→БФ –62,55±0,35, 68,26±0,32 и 70,26±0,72

балла соответственно (р<0,05). Подобная картина отмечается и при оценке роле-

вого, эмоционального, познавательного и социального функционирования.

Симптоматические шкалы

Сравниваемые показатели симптоматических шкал в группе ХТ+БФ и в

группе ХТ→Б сопоставимы, значимых различий не наблюдается.

Так, по шкале «Тошнота/рвота» на фоне терапии через три месяца наблю-

дается резкое ухудшение 75,7±0,15 балла в группе ХТ+Б и 76,56±0,34 в группе

ХТ→БФ, по сравнению с состоянием до начала лечения (9,3±1,6 и 9,5±1,4). Одна-

ко уже через шесть месяцев состояние стабилизируется (11,3±0,1 в группе

ХТ+БФ и 12,34±0,33 в группе ХТ→БФ) и через 12 месяцев приходит в норму.

При оценке шкалы «Боль» в группе ХТ+БФ уже через 3 месяца отмечается

позитивная динамика (45,6±0,22 против 77,0±3,7 до начала лечения), которая со-

храняется и через 12 мес. (39,9±0,18). Не много менее выраженная динамика на-

блюдается в группе ХТ→БФ (через 3 мес. – 54,57±0,36, через 12 мес. –

40,64±0,59).

Шкала «Общее состояние здоровья» показывает самооценку больным сво-

его здоровья и качества жизни. Как и по большинству остальных параметров, в

группе ХТ+БФ через 3 месяца общее состояние здоровья было лучше, чем в

группе ХТ→БФ (42,8±0,18 и 36,68±0,31).
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ВЫВОДЫ

1. Метастазы в кости появились у 1413 (12%) из 11712 ранее оперирован-

ных больных по поводу рака молочной железы. У 178 (1,5%) больных имелось

метастатическое поражение костей на момент установки диагноза рак молочной

железы.

2. Изолированное метастатическое поражение костей наиболее часто

встречалось при люминальных А и люминальных В HER2-негативных подтипах

опухоли (74%). При этом у HER2-экспрессирующих опухолей (люминальный В -

HER2-позитивный и HER2-позитивный подтипы) в 14% случаев и у трижды-

негативных подтипов в 12%. (р=0,0032)

3. Отмечалась зависимость сочетанного поражения костей и других орга-

нов от биологического подтипа опухоли. Так, при люминальных подтипах А и

люминальных В HER2-негативный подтипах опухоли сочетанное поражение

встречалось в 62% против 74% изолированного поражения (р<0,001), в то же

время при HER2-экспрессирующих опухолях 22% против 14%, при трижды-

негативных подтипах 16% против 12% (р=0,0083).

4. Больные, у которых появились метастазы в кости в первые три года,

распределились равномерно по возрастным группам с частотой от 20,2% до

31%. Однако отмечается тенденция к увеличению риска возникновения мета-

стазов в кости к пяти годам наблюдения в группе больных до 50 лет (с 20,2%

до 29,3%).

5. Одновременное применение цитостатической терапии и бисфосфонатов

(ХТ + бисфосфонаты) эффективнее их последовательного применения

(ХТ→бисфосфонаты). В группе ХТ +бисфосфонаты у 82% больных наблюдалось

полное отсутствие болевого синдрома против 56% в группе ХТ→бисфосфонаты.

(р<0,001).
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6. Общее состояние здоровья было лучше при одновременном применении

химиотерапии и бисфосфонатов, чем при их последовательном назначении –

42,8±0,18 баллов в группе ХТ+бисфосфонаты, против 36,68±0,3 в группе

ХТ→бисфосфонаты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Рекомендуется одновременное применение цитостатической терапии и

бисфосфонатов в целях более эффективного лечения больных РМЖ с метастаза-

ми в кости, так как доказано, что качество жизни больных с метастатическим по-

ражением костей скелета при одномоментном назначении химиотерапии и бис-

фосфонатов существенно выше, чем при их последовательном назначении.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КО – костные осложнения

КТ – компьютерная томография

КЖ – качество жизни

ЛУ – лимфатический узел

МГ - маммография

МЖ – молочная железа

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РМЖ – рак молочной железы

РФП – радиофармпрепарат

СМЖ – сцинтиграфия молочных желез

УЗИ – ультразвуковое исследование

ASCO – American Society of Clinical Oncology – Американское Общество

Клинической Онкологии

BI-RADS – Breast Imaging Reporting and Data System – система интерпрета-

ции и протоколирования визуализации молочной железы

EORTC – European Organization for Research and Treatment of Cancer – Ев-

ропейская организация по изучению и лечению рака

EORTC QLQ C-30 - The European Organization for Research and Treatment of

Cancer quality of life questionnaire

GLOBOCAN- Международное агентство по изучению рака Всемирной ор-

ганизации здравоохранения

ER -эстрогены

PR- прогестероны

Her-2 – Human Epidermal growth factor Receptor 2 – рецептор эпидермально-

го фактора роста 2
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