ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Овсянникова Александра Александровича «Клинико-морфологические особенности и лечение больных раком молочной железы с метастазами в кости в зависимости от биологического подтипа опухоли», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12-онкология

Метастазы в кости — это одна из наиболее часто встречаемых локализаций поражения при распространенном раке молочной железы, при этом частота костных метастазов по данным различных источников колеблется от 13,5% до 85%. Основные клинические проявления костных метастазов, как правило, сопровождаются ухудшением как физического, так и функционального состояния больного и значительно снижают их качество жизни.

Автором изучены особенности метастатического поражения костей и частота осложнений в зависимости от биологического подтипа рака молочной железы. В целях оценки динамики болевого синдрома и качества жизни в зависимости от времени начала терапии бисфосфонатами в сочетании с ХТ проведено анкетирование больных.

По результатам исследований, автором предложен научно обоснованный режим использования бисфосфонатов в лечении пациентов РМЖ с метастазами в кости, который позволяет существенно снизить болевой синдром и улучшить общее состояние здоровья больного. Так же определены группы высокого риска возникновения метастатического поражения костей.

Автореферат диссертации Овсянникова А.А. отражает актуальность темы исследования, цель, задачи, научную новизну и практическую значимость работы.

Материалы и методы исследования представлены общей характеристикой больных, описанием методов патоморфологического и гистологического исследования, методов выявления костных метастазов, а также способов исследования уровня качества жизни больных.

Кратко, но достаточно полно отражены результаты собственных исследований, которые содержат оценки клинико-морфологических характеристик больных РМЖ с метастазами в костях, с распределением таких больных по молекулярно-биологическим подтипам, а также оценки времени до метастазирования и общую выживаемость в зависимости от возраста и стадии заболевания.

Проведенный анализ выявил значимые различия в распределении по биологическим подтипам больных с изолированным и сочетанным метастазированием в кости ($\chi^2=15,84$; $p=0,0032$).

При оценке времени до метастазирования было установлено, что возраст существенно не влияет на время появления метастазов в кости у больных раком молочной железы, при этом полученные данные отражают значимое различие в распределении больных с метастатическим поражением костей в группах с временем до метастазирования от 1 до 3 лет и от 3 до 5 лет по биологическим подтипам ($\chi^2 = 81,52$; $p < 0,001$).

Немаловажным аспектом работы является проведенная автором оценка качества жизни и болевого синдрома при одномоментном назначении химиотерапии и бисфосфонатов и при их последовательном назначении. Для оценки качества жизни больных автором использовался «Опросник качества жизни», разработанный группой оценки качества жизни (Study Group on Quality of Life) при Европейской организации лечения и исследования рака - EORTC QLQ-C30 (Quality of Life Questionary Core-30). Для оценки динамики хронического болевого синдрома автором использовалась цифровая рейтинговая шкала (ЦРШ), которая предназначена для определения интенсивности боли.

Таким образом, содержание автореферата дает полное представление об объеме исследования и вызывает доверие к полученным результатам, предполагает высокую значимость для современной медицины.

Автореферат дает представление об авторе исследования как о подготовленном, квалифицированном специалисте, способном решать сложные научно-исследовательские задачи.

На основании вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа Овсянникова Александра Александровича «Клинико-морфологические особенности и лечение больных раком молочной железы с метастазами в кости в зависимости от биологического подтипа опухоли», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченным научно-исследовательским трудом. По своей актуальности, объему проведенного исследования, научной новизне, практической значимости и представленным результатам соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335 «О внесении изменений в Положение о присвоении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Овсянников Александр Александрович, заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.12-онкология.

Заведующий кафедрой онкологии

ГБУ ВПО «Дагестанский государственный
медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

доктор медицинских наук, профессор

/ Алиев С.А./

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Дагестанский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

367000, Республика Дагестан, Махачкала,

пл. В.И.Ленина, д. 1,

8 8722681265, dgma@list.ru

25.05.2018г.